中  国
科学院
	大连化学物理研究所文件
	中国科学院计算机网络信息中心

化物所发〔2013〕56 号

关于印发《公司董事、监事管理条例》的通知
各研究室（部）、管理及支撑部门：
为进一步加强大连化物所（以下简称“我所”）对投资企业的监管，使派出的董事、监事充分代表股东意愿，行使股东权利，提高监管效率，切实保障我所权益，确保国有资产的保值、增值
，根据中国科学院有关精神，结合我所的实际情况，特制定《大连化物所公司董事、监事管理条例》，现印发给你们。本办法自印发之日起施行。
              中国科学院大连化学物理研究所
二〇一三年十一月二十八日
公司董事、监事管理条例

第一章 总则

第一条、为加强中国科学院大连化学物理研究所（以下简称我所）经营性国有资产的监管，规范公司法人治理结构，建立现代企业制度，根据《中华人民共和国公司法》（以下简称《公司法》）、《企业国有资产监督管理暂行条例》、《中国科学院公司董事管理条例》（以下简称《院董事管理条例》）及相关法律、法规，制定本条例。

第二条、本条例所称公司系指按《公司法》规范设立的、由我所控股或参股的股份有限公司或有限责任公司。

第三条、本条例所称董事、监事系指公司股东会聘任的、由我所向公司选派的公司董事、监事。

第四条、本条例所称管理系指我所为了通过选派的董事、监事来执行出资人意志、贯彻出资人意图而实施的管理。

第二章 任职条件

第五条、我所选派的公司董事应具备以下条件：

1、能忠实履行职务，维护股东权益，支持公司发展；

2、熟悉现代企业制度的原则和相关法律、法规；

3、对企业经营管理具有较高的决策能力；

4、了解公司主营业务的相关专业知识、本行业运行特点和市场运作规律。

第六条、我所选派的公司监事应具备以下条件：

1、能忠实履行职务，维护股东权益，支持公司发展；

2、熟悉现代企业制度的原则和相关法律、法规；

3、掌握公司财务管理基本知识，具有较高的企业财务分析能力；

4、坚持原则，公正清廉，勤勉尽责。

第七条、下列人员不得担任董事或监事：

1、出现《公司法》第57条规定不得任职的情形之一的；

2、出现《院董事管理条例》第五条之2规定不得任职的情形之一的；

3、因工作失职、赎职曾受我所行政处分的。

第三章 选派与管理

第八条、公司董事、监事的选派及其管理工作，由所经营性资产管理委员会（以下简称经管委）统一负责。

第九条、我所选派董事、监事的原则：

1、我所选派董事、监事采取所里选派、本人同意的方式，由经管委负责提名，经所班子审议同意后委派。

2、派往同一公司的董事、监事不得相互兼任；

3、为了更好地代表股东行使权力，董事、监事在任职前需接受上岗培训。

第十条、董事、监事的培训分下述两种方式：

1、上岗培训，主要目的是使董事、监事达到任职资格要求；

2、在岗培训，主要目的是为提高董事、监事任职素质及能力。

第十一条、我所派出董事、监事，有下列情形之一者，将予以解聘：

1、触犯国家法律、法规，受到刑事或行政处罚；

2、违反《院董事管理条例》或所任职公司章程；

3、严重违背股东意愿，擅自行事；

4、由于工作失职，给公司造成重大损失或因极度不称职被股东大会罢免；

5、任职届满，我所认为不再适合担任此工作。

第十二条、董事、监事可以依法获得公司的津贴或补贴费用。

第十三条、董事、监事可以作为自然人股东持有公司股份，其获得股份的方式、数额必须符合《公司法》和公司章程规定的条件与程序。董事、监事在公司持股须报我所纪检监察部门备案，在任职期间其持股情况发生变动时需及时申报变更。

第四章 行为规范

第十四条、我所通过选派的董事、监事对公司依法实施监管，但不直接干预公司的生产经营管理等事务；董事、监事应按《公司法》和公司章程赋予的权限履行职责，参与董事会或监事会的活动。

第十五条、董事权限应通过董事会议予以体现。

1、未经董事会授权，董事个人无权直接处理公司事务；

2、董事有权通过董事会对公司日常经营活动提出质询，有权将公司事务提交董事会议审议，有权对其认为错误的或违反法律、法规的决定提出反对意见，并要求在董事会会议记录上做出记载；

3、董事有权按以下方式之一行使表决权：

（1）本人出席董事会议；

（2）书面委托其他董事代行表决权；

（3）书面致函董事会议。

4、被聘任为董事长的我所选派董事，作为公司法定代表人有权在《公司法》和公司章程规定的范围内行使其工作职权，但不能在未经董事会授权下把个人意见视同董事会意见，不能把《公司法》赋予董事会的权力视为个人权利。

第十六条、监事有权行使《公司法》赋予的以下职权：

1、列席董事会议；

2、检查公司财务；

3、对董事、经理执行公司职务时违反法律、法规或公司章程的行为进行监督；

4、当董事、经理的行为损害公司利益或股东利益时，要求予以纠正；

5、提议召开临时股东会；

6、公司章程规定的其他职权。

第十七条、董事、监事应接受下述纪律的约束：

1、不得触犯国家法律、法规，非法行使职权；

2、不得利用职权收受贿赂或谋取非法收入；

3、不得挪用公司资金或将公司资金私自借贷他人；

4、不得将公司资金以个人名义或他人名义开立账户储存；

5、不得擅自以公司资产为本公司股东或其他法人及个人债务提供担保；

6、不得自营或为他人经营与公司同类的营业；

7、不得直接或间接促使公司与本人直系亲属发生关联交易；

8、不得利用公司内部信息为自己或他人谋取利益；

9、不得利用职务便利为自己或他人侵占本应属于公司的商业机会；

10、不得对外泄漏在任职期间获得的涉及公司机密的信息。

第五章 责任和义务

第十八条、董事作为股东受托人必须维护全体股东的利益，作为公司决策人必须参与董事会决策，并承担董事会委托的工作。

第十九条、监事作为我所受托人必须维护我所的利益，作为公司监督人必须参与监事会活动，并承担监事会和我所委托的工作。

第二十条、当公司出现下列重要事项之一时，董事、监事有责任在董事会就该事项作出决定前10个工作日向我所报告，并附全部背景资料和个人意见。重要事项包括：

1、公司合并、分立、变更、解散；

2、公司增资扩股；

3、公司注册资本增加或减少；

4、公司股东、股权变化；

5、公司法人代表发生变化；

6、公司大额资产的抵押、质押、出租、转让；

7、公司重大投资意向及重大经营决策；

8、超出公司章程规定权限的贷款及担保；

9、公司重大资产、资金的转移及变化；

10、重大的经营失误；

11、经营活动中的违法、违纪、违规问题；

12、将提交董事会、监事会讨论决定的其他重要事项。

第二十一条、在董事会议、监事会议结束后10个工作日内，董事、监事应将情况向我所报告，必要时附有关资料及个人意见。

第二十二条、董事会议决议导致公司遭受损失时，在董事会议中持异议并记录在案的董事可免除其决策责任；表决中弃权的董事，其决策责任不予免除。

第二十三条、监事对于公司财务事项的重大变化负有及时发现、及时指出并及时上报的责任，其处置及上报时间不得晚于该事项变化一个月，否则按监督不力论处。

第二十四条、监事列席董事会议时，对董事会决议持异议的应及时向我所报告，否则应负监督不力的责任。

第六章 附则

第二十五条、本条例内容出现与国家现行法律、法规抵触之处，按现行法律、法规执行。
第二十六条、本规定自公布之日起实施，本所以前发布的相关规定与本规定不致的以本规定为准

第二十七条、本条例由经管委负责解释、修订。
	中国科学院大连化物所办公室
	2013年11月28日印发

- 6 -
- 1 -